
1 

 

R  O  M  Â  N  I  A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI TINERETULUI 

Inspectoratul Şcolar al judeţului Covasna 
  Str. Victor Babeş Nr. 15/C    Centrala telefonică: +40-267-314782 

  RO-4000 Sf.Gheorghe     Inspectori şcolari :   +40-267-315155 

         Fax :             +40-267-351482 

 

 

Nr. _6565__ /_10.XII.2009 
 

DECIZIA NR. 796       /2009 
 
 
 Inspectoratul Şcolar Judeţean Covasna, având în vedere Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
concursurilor şcolare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3109 din 28.01.2002, Metodologia privind organizarea și 
desfășurarea concursurilor de limba și literatura română pentru elevii din gimnaziu și liceu – anul școlar 2009 – 2010, 
aprobată cu nr. 44 155/01.10.2009 şi pe baza drepturilor cuprinse în Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
inspectoratelor şcolare, 
 

D E C I D E: 
 

  Art.1 Se constituie comisiile  de organizare şi evaluare pentru etapa zonală a olimpiadei de limba şi literatura 
română pentru învăţământ gimnazial şi liceal, cu următoarea componenţă: 
 
GIMNAZIU 
 

1. ZONA SF. GHEORGHE: 
 

Profesori evaluatori: 
 

1. prof. PÂRVAN RODICA, Gr. Şc. „C-tin Brâncuşi”, Sf. Gheorghe 
2. Prof. ILIESCU MARIANNE Colegiul Naţional “Mihai Viteazul” 
3. Prof. VIŞAN CRISTINA Colegiul Naţional “Mihai Viteazul” 
4. Prof. MINCULETE MIOARA - Colegiul Naţional “Mihai Viteazul” 
5. Prof. BUCŞA IONELA – Liceul „Plugor Sandor” 
6. Prof. BACS MARIANA – Liceul „Plugor Sandor” 
7. Prof. CIMPOCA MARCELA CRISTINA Colegiul Naţional “Mihai Viteazul” 
8. Prof. FLOREA OANA -  Şc. cu cls. I-VIII „Varadi Jozsef” Sf. Gheorghe 
9. Prof. HANDOLESCU ADINA – L.Teologic Reformat Sf. Gheorghe  
10. Prof. KISS MARIA Lic. Teoretic “Székely Mikó” 
11. Prof. SZEP HELGA - Lic. Teoretic “Székely Mikó” 
12. Prof. MARIA STOICA - Colegiul Naţional “Mihai Viteazul” 
13. Prof. MICU LUCIA-ELENA– Şc. cu cls. I-VIII „Ady Endre” Sf. Gheorghe 
14. Prof. MUŞAT ANTONIA - Şc. cu cls. I-VIII „Nicolae Colan” Sf. Gheorghe 
15. prof. NAUM ROXANA – Şc. cu cls. I-VIII „Ady Endre” Sf. Gheorghe  
16. Prof. OPREA DANIELA, Gr. Şc. „C-tin Brâncuşi”, Sf. Gheorghe 
17. Prof. PETHO MONA - Şc. cu cls. I-VIII „Varadi Jozsef” Sf. Gheorghe 
18. Prof. TÓDOR GYÖNGYVÉR Lic. Teoretic “Székely Mikó” 
19. Prof. VEREGUŢ ELENA – Şc. Dobârlău 
20. Prof. VEREGUŢ VASILE – Şc. Dobârlău 
21. Prof. ZUBRECZKY ELENA – Liceul „Plugor Sandor” 

 

 
  



2 

 

2. ZONA TG. SECUIESC: 
 

Profesori evaluatori: 
 

1. Prof. MOLNAR MARIA Liceul T. “Nagy Mozes”  
2. prof. SIMO ERZSI - Liceul Teoretic „Nagy Mozes” 
3. Prof. MOLNAR ZSUZSA - Liceul Teoretic „Nagy Mozes” 
4. Prof. BAUBEC IZET - Liceul Teoretic „Nagy Mozes” 
5. Prof. BAJKA ZSUZSA -  Liceul Teoretic „Nagy Mozes” 
6. Prof. KOZMA ANIKO -  Gr. Şc. “Apor Peter” 
7. Prof. ANTIP MIHAELA - Gr. Şc. “Apor Peter” 
8. Prof. TOTH OLIVIA - Gr. Şc. “Apor Peter” 
9. prof. ROMAN ZOICA – Şc. “Petofi Sandor” Tg. Secuiesc 
10. prof. BĂNICĂ IULIANA  - Şc. Comenius Breţcu 
11. prof. BARTHOS ANDREEA  - Şc. Comenius Breţcu 
12. prof. NAGY MÓNIKA – Şc. cu cls. I-VIII “Molnar Jozsias” 
13. prof. SIMON EDITH – Şc. cu cls. I-VIII “Molnar Jozsias” 
14. prof. ALEXA LACRAMIOARA – Şc. cu cls. I-VIII Turia Kadar Maria 
15. prof. KADAR MARIA – Şc. cu cls. I-VIII Turia 

 

 
3. ZONA COVASNA: 

 

Profesori evaluatori: 
 

1. prof. CĂLĂREŢU DANIELA - Gr. Şc. „Korosi Csoma Sandor” 
2. Prof. UNGUREAN DOINA - Gr. Şc. „Korosi Csoma Sandor” 
3. Prof. ŞERBAN DANIELA- Gr. Şc. „Korosi Csoma Sandor” 
4. Prof. SZOMBATI IBOLYA - Gr. Şc. „Korosi Csoma Sandor” 
5. Prof. VULPOI MIHAELA- Gr. Şc. „Korosi Csoma Sandor” 
6. Prof. PĂTRU DANA – Şc. cu cls. I-VIII „Avram Iancu” 
7. Prof. SIDO JENO – Şc. cu cls. I-VIII Zăbala 
8. Prof. ANGHEL MARIA – Şc. cu cls. I-VIII Zagon 

 
 

 
4. ZONA ÎNTORSURA BUZĂULUI: 

 

Profesori evaluatori: 

1. Prof. BADIU MARIA - Liceul T. „Mircea Eliade” 
2. prof. MATEI DANIELA, Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 
3. prof. LEU ANGELICA, Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Înt. Buzăului; 
4. Prof. BULARCA MARIA – Liceul T „Mircea Eliade” 
5. Prof. COSTARU ANCA -  Liceul T „Mircea Eliade 
6. prof. TODOR ANA, Şc. cu cl. I-VIII „Nicolae Russu”, Sita Buzăului; 
7. prof. MARIN GEORGETA, Şc. cu cl. I-VIII Barcani ; 
8. prof. URMĂ ANA, Şc. cu cl. I-VIII Zăbrătău. 
9. prof. BUZEA OTILIA - Şc. cu cl. I-VIII nr. 2 Sita Buzăului; 
10. prof. BĂILĂ ELENA - Şc. cu cl. I-VIII nr. 3 Sita Buzăului 
11. prof. MUREA CRISTINA, Şc. cu cl. I-VIII Barcani ; 
12. prof. DRĂGAN MAGDALENA, Şc. cu cl. I-VIII Lădăuţi ; 
13. prof. NEAGOE MIRELA, Şc. cu cl. I-VIII Sărămaş ; 
14. prof. TOHĂNEAN IOAN- Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 
15. Prof. COMĂNIŢĂ OANA – Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 



3 

 

16. prof. BULARCA IOANA PAULA - Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 
 

5. ZONA BARAOLT: 
 

Profesori evaluatori: 
 

1. prof. CSOMOR IULIANA - Gr. Şc. „Baroti Szabo David” 
2. Prof. SZABÓ IRÉN – ERZSÉBET – Şc. cu cl. I-VIII „Gaal Mozes”, Baraolt 
3. Prof. BARTHA ENIKO- Gr. Şc. „Baroti Szabo David” 
4. Prof. KISS ILDIKO- Gr. Şc. „Baroti Szabo David” 
5. Prof. ANGHELUŢĂ JOLAN - Şc. cu cl. I-VIII „Gaal Mozes”, Baraolt; 
6. Prof. MAROK CSILLA - Şc. cu cl. I-VIII „Gaal Mozes”, Baraolt; 
7. Prof. SZEKERES  GABRIELLA - Şc. cu cl. I-VIII Doboşeni 

 

 
Art.2 Prezenta decizie se postează pe site-ul ISJ Covasna şi se comunică spre executare: 
- Unităţilor de învăţământ vizate; 
- compartimentului personal din cadrul I.Ş.J. Covasna. 
 
 

  

  
 

 

Inspector şcolar general, 
              prof. KERESZTELY IRMA 

 

 
 


	DECIZIA NR. 796       /2009

